1890. *Rofino di Nervi e Ugo de Balegnolo promettono a Brixano notaio che Giovanni Auricula non agirà contro di esso per alcun motivo. 10 aprile 1206.*

[fo. 321 r.] (3) Brixiani notarii, Iohannis Auricule].

Nos Rofinus de Nervi et Hugo de Balegnolo promittimus nos facturos (4) tibi Brixiano notario quod Iohannes Auricula dectero nullam faciet offensionem nec dampnum vel requisitionem vel actionem vel litem movebit (5) in rebus nec in persona per se vel

(1) Cancellato: et

(2) Nel margine: .xvi.

(3) Nel margine superiore: .mccvi. Indictione .viii. In aprile.

(4) In soprallinea: nos facturos.

(5) In soprallinea: vel requisitionem movebit.

per alium pro se tibi dicto Brixiano vel alicui pro te (1) occasione alicuius offenditio[n]is inter te et illum (2) facte. Et si contra fecerit dictus Iohannes ipse vel alias pro eo in aliquo predictorum, lib. quinque den. ian. nomine pene tibi dicto Brixiano stipulanti promittimus, quisque nostrum in solidum. Pro pena vero et pro predictis omnibus ut supra observandis omnia nostra bona habita et habenda tibi pignori obligamus, quisque nostrum in solidum, abrenniciantes juri solidi quod dicit si duo vel plures in solidum se obligaverint, ita quod sint presentes et ac (3) idonei, quisque pro parle conveniatur, et juri quo cavitur principalem debitorem primo conveniri et epistole divi Adriani (4) et omni juri. Et ego Brixianus versa vice promitto vobis predicto Rofino et Hugoni nomine predicti Iohannis Auricule quod decetere offenditio[n]em aliquam vel requisitionem vel actionem predicto Iohanni non faciam nec fieri faciam nec alicui pro eo, rebus nec in personis, occasione alicuius offenditio[n]is quam contra mihi fecisset et contra non venturum per me vel alium pro me aliquo modo. Alioquin lib. quinque den. ian. nomine pene vobis Rofino et Hugoni stipulanti spondeo. Et inde omnia mea bona habita et habenda vobis pignori obligo. Testes Obertus Salicus, Vasallus Scriba, Otto de Vegoli de Porta, Petrus Mercator. Actum Janue ante domum canonicorum Sancti Laurentii, die .x. aprilis, ante vesperum (5).

1891. *Falabanda che sta a Savona si riconosce debitore di Vasallo di Langasco per panni da lui acquistati. 11 aprile 1206.*

Vasalli de Langasco].

Confitetur Falabanda qui stat Saonam (6) se comparasse a Vasallo de Langasco tot drapos qui dicuntur gabosi, renuens exceptioni non accepte rei, unde ei vel eius certo misso dare promittit lib. .viii. den. ian. et sol. .xv. usque ad dies quindecim proximos. Alioquin penam dupli predicto Vasallo stipulanti promittit. Pro pena vero et pro sorte et cetera. Tali pacto quod pena commissa et cetera. Testes Johannes clericus de Sigestro, Florentinus Iohannes Caparainus. Actum Janue sub volta Fornariorum, die .xi. aprilis, circa terciam.

(1) *Cancellato*: nec rebus e vel alicui pro te *in sopravincula*.

(2) *Cancellato*: eos retro e te et illum *in sopravincula*.

(3) *Sic!*

(4) *Cancellato*: et non.

(5) *Cancellato*: Due vero cart.

(6) Saonanam cambiato in Saonam.

1892. *Gerardo drappiere si riconosce debitore di Martino de Fara di Milano per panni da lui acquistati. 11 aprile 1206.*

Martini de Fara].

Confitetur Gerardus draperius se comparasse a Martino de Fara Mediolanensi tot drapos de lana, renuens exceptioni non accepte rei (1), unde ei vel eius certo misso dare promittit lib. .xii. den. ian. usque ad medium madium proximum. Alioquin penam dupli predicto Martino stipulanti promittit. Pro pena vero et pro sorte et cetera. Tali pacto quod pena commissa et cetera. Testes Vasallus de Langasco, Obertus de Placentia. Actum Janue sub volta Fornariorum, die .xi. aprilis, circa terciam.

1893. *Rubaldo de Palavania si riconosce debitore di Oberto Bianco per panni da lui acquistati. 11 aprile 1206.*

Oberti Blanci draperii].

Confitetur Rubaldus de Palavania se comparasse ab Oberto Bianco draperio tot drapos de lana, renuens exceptioni non accepte rei, unde ei vel eius certo misso dare promittit lib. .xxxiii. den. ian. usque ad (2) octavam pasce pentecosten proximam. Alioquin penam dupli ei stipulanti promittit. Pro pena vero et pro sorte et cetera. Tali pacto quod pena commissa et cetera. Testes Wilielmus Ratus, Johannes Provincialis taiaor. Actum Janue sub volta Fornariorum, die .xi. aprilis, post nonam.

1894. *Oberto Bianco dichiara che la metà della proprietà di due pezze di panno che chiede in accomendatione a Sardo di Reco è di Rubaldo de Palavania. 11 aprile 1206.*

Rubaldi de Palavania].

Confitetur Obertus Blancus quod drapum unum ialnum quem accomendavit Wilielmo de Porta in viagio Buçee (3) et peciam aliam drapi jalni quem acomendavit Sardo de Reco in viagio Septe, quod medietas illorum duorum draporum est Rubaldi de Palavanie (4) et constant illi duo drapi jalni lib. .xxii. de capitali. Et promittit predictus Obertus predicto Rubaldo (5) quod in reditu quod facient predicti Wilielmus et Sardus vel quod mittent sive reducent Ja-

(1) *In sopravlinea*: renuens exceptioni..... rei.

(2) *Cancellato*: festum sancti Johannis.

(3) *In sopravlinea*: in viagio Buçee.

(4) *Sic!*

(5) *Oberto cancellato e Rubaldo in sopravlinea*.

nuam (1), quod reducent vel facie(n)t reducere in potestate eiusdem Rubaldi (2) vel sui certi missi (3) medietatem proficui et capitalis quod in predictis duobus drapis ialnis fuerit. Testes Iohannes Carbonus taiaor, Oliverius de Bisano. Actum eo die et loco et hora.

1895. *Ferrari de Gallis di Piacenza rilascia quitanza a Carnevale Casella di Cremona del prezzo di pelli di coniglio. 12 aprile 1206.*

Carnelevarii Caselle].

Confitetur Ferrarius de Gallis Placentinus se recepisse pro (se) et pro sociis (4) a Carnellevario Casella de Cremona lib. .xviii. et sol. .iii $\frac{1}{2}$. (5) den. imperialium pro precio cuniculorum de Spania, quos ipse et socii vendiderunt ei, de quibus vocat se quietum et solutum ab eo. Et cartas .n. inde factas promittit ei reddere incisas promittens de (6) ei quod de predictis lib. .xviii. et sol. .iii $\frac{1}{2}$. nec earum occasione petitionem seu requisitionem non faciet nec actionem vel litem movebit contra predictum Carnelevarium vel contra eius heredes vel contra aliquam personam per se vel per alium pro se (7). Et inde omnia sua bona habita et habenda ei pignori obligat (8). Et predicti (9) denarios solvit et predictus Carnelevarius j . . . qui... runt (10) sibi interditi a consulibus foritaneorum Janue. Testes Iohannes clericus de Varese, Niger de Botexano, Ansaldinus filius Martini draperii de Mari.

1896. *Costanzo de Vercellato contrae un cambio su Provins con Candolfo Saracco di Asti. 12 aprile 1206.*

[fo. 321 v.] (11) *Gandolfi Sarachi].*

Confitetur Constançus de Vercellato se cepisse mutuo a Gan-

(1) *In sopralinea:* Januam.

(2) quod reducere faciet in potestate eius *cambiato in* quod reducent vel facie(n)t reducere in potestate eiusdem Rubaldi, *con le terminazioni cambiate* • *in sopralinea:* vel, reducere, e Rubaldi.

(3) *Cancellato:* proficu.

(4) *In sopralinea:* pro (se) et pro sociis.

(5) *Nel margine:* .iii. et sol. .iii $\frac{1}{2}$.

(6) *de non cancellato.*

(7) *Cancellato:* sub pen

(8) *Cancellato:* Testes.

(9) *Sic!*

(10) *Lettura incerta.*

(11) *Nel margine superiore:* .mccvi. Indictione .viii. In aprile.

dulfo Saraco de Asti tot den. ian. nomine cambii (1), renuens exceptioni non numerate pecunie, unde ei vel eius certo misso dare promittit lib. .xi., den. previdixum usque ad (2) proximam feiram de Pruino de maio. Et si previdixes forent abatudi de peso vel de lege, quod non (3) curerent sicuti solent, promittit ei dare in eadem fera, pro quisbuslibet solidis .XLVIII. marciam unam argenti ad pesum de Tres (4). Et si ita non attenderit omnes expensas et missiones et constas et mutuum et gueerdonum (5), quod vel (6) quas pro his denariis fec(er)it exigendis a termino in antea ei restituere promittit et credere in verbo Gandulfi sine sacramento (7). Et inde omnia sua bona habita et habenda dicto Gandulfo pignori obligat. Preterea Imbertus Gonella de Vercellato constituit se proprium et principalem debitorem et pagatorem predicto Gandulfo ad terminum dictum si Constançus non solv(er)it ut supra (8) et restituere omnes misiones si que fecer(i)t a termino inde, et sua bona habita et habenda pignori obligat. Testes Hugo de Cornasco, Marchesius draperius, Vasallus de Langasco (9), Imbertus de Vercellato, Rubeus de Vercellato. Actum Janue sub volta Forniorum, die .xii. aprilis, ante terciam.

1897. *Imberto Gonella di Vercellato contrae un mutuo con Gandolfo Saracco di Asti. 12 aprile 1206.*

Gandulfi Sarachi].

Confitetur Imbertus Gonella (10) de Vercellato se cepisse mutuo a Gandulfo Saraco de Asti tot den. ian., nomine cambii (11), renuens exceptioni non numerate pecunie. Unde ei vel eius certo misso dare promittit lib. .LXXX. den. previdixum in proxima feira de Pruino de maio. Et si previdixes forent abatudi de peso vel de lelege (12), quod non curient sicut solent, promittit ei dare pro quibuslibet (13)

(1) *In sopravaria:* nomine cambii.

(2) *ad in sopravaria.*

(3) *Cancellato:* ren.

(4) *In sopravaria:* ad pesum de Tres.

(5) *In sopravaria:* et mutuum et gueerdonum.

(6) *In sopravaria:* vel.

(7) *In sopravaria:* et credere . . . sacramento

(8) *ut supra a margine e cancellato.*

(9) *Vercellato cancellato; Langasco in sopravaria.*

(10) *In sopravaria:* Gonella.

(11) *Nel margine:* omne cambii.

(12) *Sic!*

(13) *quibuslibet cambiato in quibuslibet.*

solidis .XLVIII. marchum unum finis argenti (1) ad pesum de Trex. Et si ita non non (3) attenderit, omnes expensas et missiones et costas et mutuum et gueerdonum quod vel quas pro his denariis exigendis (2) fecerit a termino in antea ei restituere promittit, et credere in (3) verbo predicti Gandulfi (4) sine sacramento. Et inde omnia sua bona habita et habenda dicto Gandulfo pignori obligat. Actum eo die et loco et testibus et hora (5).

1898. *Vasallo di Langasco si riconosce debitore di Lorenzo Meia in Pelle di Milano per il prezzo di una balla di fustagni. 12 aprile 1206.*

Confitetur Vasallus de Langasco se comparasse a Laurentio Meiam in Pelle Mediolanensi ballam unam fustaneorum tintam, renuens exceptioni non accepte balle, unde ei vel eius certo missodare promittit lib. .XXVIII. den. ian. et sol. .III. den. ian. usque ad dies .VIII. proximos. Alioquin penam dupli predicto Laurentio stipulanti promittit. Pro pena vero et pro sorte et cetera. Tali pacto quod pena commissa et cetera. Testes Iohannes de Casa Nova, Anselmus Rubeus. Actum Janue sub volta Fornariorum, die .XII. aprilis, ante vesperum.

1899. *Ugo Fornari si riconosce debitore di Gualterio Flamense de Tornax per il prezzo di drappi. 13 aprile 1206.*

Gualterii de Tornax].

Confitetur Hugo Fornarius se comparasse a Gualterio Flamensi de Tornax (6) petias .VII. de drapis de Tornas, renuens exceptioni non accepte rei, unde ei vel eius certo missodare lib. .LXVIII. den. ian. et facta menda usque ad octavam festi Sancti Iohannis proximi. Alioquin penam dupli predicto Gualterio stipulanti promittit. Pro pena vero et pro sorte et cetera. Tali pacto quod pena commissa et cetera. Testes Imbertus de Verçellato, Marchesius draperius, Rainierius de Trex. Actum Janue sub volta Fornariorum, die .XIII. aprilis, post terciam.

(1) *In soprallinea*: marchum unum finis argenti.

(2) *In margine*: exigendis.

(3) *Cancellato*: suo.

(4) *In soprallinea*: predicti Gandulfi.

(5) *Nel margine e in sottolinea*: et testibus et hora.

(6) *In soprallinea*: de Tornax.

1900. *Giovanni Tetino de Faxolo anche per il fratello Ugone vendé ad Anselmo barillaio di Fontaneggi una pezza di terra in Fontaneggi.* 13 aprile 1206.

Anselmi barillarii].

Iohannes Tetinus de Faxolo pro se et Hugone fratre vendit (1) Anselmo Balbo barillario de Funtanegio (2) quarterum unius pecie terre sitae (3) in Funtanegio in loco qui dicitur Campus Paruçolus, pro indiviso cum heredibus quondam Sigefredi de Faxolo et cum Johanne Rodulfo, cui coheret ab uno latere terra Martini Rubei, inferius terra (4) Vegii de Solario, superius via, ab alio latere terra (4) Castagne de Stropa et Fulconis de Marçochi. Predictum quartum in dicta pecia cum omni suo jure, ractione et actione, comodo et utilitale et cum ingressu et exitu suo, nichil in se retento, vendit ei finito precio sol. xii. den. ian., de quibus vocat se quietum et solutum ab eo, renuens exceptioni non numerate pecunie. Et quod plus valet ei dono concedit. Predictum vero quartum dicto Anselmo eiusque heredibus aut cuilibet qui per eum eum (5) habuerit per se suosque heredes numquam magis impedire, et ab omni homine et specialiter a predicto Hugone fratre suo (6) semper legitime defendere et auctoriçare promit, sub pena dupli stipulata sicut dictum quartum pro tempore valuerit vel meliorata fuerit et cetera. Et inde omnia sua bona habita et habenda ei pignori obligat. Et possessionem cum dominio de predicto quarto dicte pecie dicto Anselmo se tradidisse confitetur (7). Testes Iohannes Pascalis de Colonato, Obertus Ligalupum, Ansaldinus filius Martini draperii de Mari. Actum eo die et loco et hora.

1901. *Lafranco de Marçono affitta ad Ermelando di Chiavari una pezza di terra in Rovereto.* 14 aprile 1206.

Locacio Lafranci Ermelando].

Lafrancus de Marçono locat Ermelando de Clavari totam illam terram plenam et vacuam quam habet in villa de Rovereto vel per eum invenire poterit, ad habendum, tenendum et usufructandum

(1) *In soprallinea:* pro se et Hugone fratre vendit.

(2) *Cancellato:* vendit ei.

(3) *sitam cambiato in sitae.*

(4) *In soprallinea:* terra.

(5) *Sic!*

(6) *In soprallinea:* et specialiter . . . fratre suo.

(7) Et possessionem cum dominio . . . tradidisse confitetur *in soprallinea e nel margine.*

titulo locationis usque ad annos .xii. proximos. Quam locationem promittit ei ita dimittere et non auferre et locationi nullam fraudem adhibere et ab omni homine defendere et expedire et contra non venturum per se vel per alium pro se, sub pena sol. centum (1) den. ian. stipulata. Pro pena vero et pro predictis omnibus ut supra observandis omnia sua bona habita et habenda dicto Ermelando pignori obligat. Et pena soluta locatio sit [firma]. [fo. 322 r.] (2). Et predictus Ermelandus per se suosque heredes promittit predicto Lafranco tenere predictam terram usque ad predictum terminum et dare predicto Lafranco (3) vel eius cerlo missso annuatim usque annos .v. proximos sol. .viii. den. ian., et a quinque annis in antea anuatum (4) sol .xii. usque ad predictum terminum infra natale Domini nomine pensionis (5), et pastinare anuatum tabulam unam terre de vinea sicubus, olivis et de aliis arboribus quibus terra melius portaverit, et predictam terram salvare et custodire et bonesicare et meliorare et non peiorare. Et ut supra promittit ei atendere et complere per se suosque heredes et contra non venturum per se vel per alium pro se, sub pena sol. .c. den. ian. stipulata. Pro pena vero et pro predictis omnibus ut supra observandis omnia sua bona habita et habenda dicto Lafranco pignori obligat. Et soluta conditione et pena cadat a iure locationis. Testes Hugo de Cornasco, Bertramus de Torigia, Ansaldus filius Martini draperii. Actum Janue sub volta Fornariorum, die .xiii. aprilis, ante vesperum. Due vero carte jubar fieri unius tenore, unam feci Lafranco.

1902. *Giovanni Guercio contrae una accomendatio con Vita baglia di Ogerio Cutica.* 14 aprile 1206.

Vite, p.].

Confitetur Iohannes Guercius se recepisse nomine accomendationis (6) a Vita baila Ogerii Cutice lib. .iii. den. ian. causa operandi (7) in buteca in rebus (8) vendendis et emendis usque ad annum .i. proximum salvas in terra ad medietatem proficui. Predictas libras .iii. et cum medietate tocus proficui quod inde exierit pro-

(1) *Nel margine:* centum.

(2) *Nel margine superiore:* .MCCVI. Indictione .viii. in aprile.

(3) *Cancellato:* eius.

(4) *In sopralinea:* anuatum.

(5) *In sopralinea:* infra natale Domine nomine pensionis.

(6) *In sopralinea:* accomendationis.

(7) *Sic!*

(8) *In sopralinea:* rebus.

mittit Anselmo Rubeo nomine dicte Vite absentis quod dabit predicte Victe vel eius certo misso usque ad predictum terminum. Alioquin penam dupli predicto Anselmo stipulanti promittit. Pro pena vero et pro sorte et cetera, tali pacto quod pena commissa et cetera. Testes Hugeçonus taiaor, Valtuarius de Savignono. Actum Janue sub volta Fornariorum, die .xiii. aprilis, post terciam.

1903. *Ugone di Cornasco si riconosce debitore di Trencavello di Porta Giove di Milano per una balla di fustagni. 14 aprile 1206.*

Trencavelle] (1).

Confitetur Hugo de Cornasco se comparasse a Trencavello de Porta Iovis Mediolanensi ballam unam (2) fustaneorum tintam, renuens exceptioni non accepte balle, unde ei vel eius certo misso dare promittit lib. .xxv. den. ian. usque ad dies .viii. proximos. Alioquin penam dupli predicto Trencavello stipulanti promittit. Pro pena vero et pro sorte et cetera. Tali pacto quod commissa et cetera. Testes Iohannes Serapha, Grifus stacionarius. Actum eo die die sub volta Fornariorum, circa nonam.

1904. *Costanzo de Vercellato e Raul di Villa Nova si riconoscono debitori di Giovanni di Langasco per l'acquisto di pellami. 14 aprile 1206.*

Iohannis de Langasco, p.].

Confitentur Costançus de Vercellato et Raul de Villa Nova se comparasse a Iohanne de Langasco tot corduanos, abrenunciantes exceptioni non accepte rei, unde ei vel eius certo misso dare promittunt lib. .xx. den. ian. usque ad medium augustum proximum. Alioquin penam dupli predicto Iohanni stipulanti promittunt quisque eorum in solidum. Pro pena vero et pro sorte et cetera, tali pacto quod pena commissa et cetera, abrenunciantes juri quo cavetur et omni juri. Preterea Imbertus de Vercellato et Imbertus Gonella (3) de Vercellato constituunt se proprios et principales debitores dicto Iohanni (4) ad terminum dictum, si Costançus et Raulis non solverint ut supra, alioquin penam dupli predicto Iohanni stipulanti promittunt, quisque eorum in solidum. Pro pena vero et pro sorte et cetera, abrenunciantes juri quo cavetur et omni juri.

(1) Il documento è cancellato dal notaio mediante molte linee trasversali.

(2) Anche cancellato: Confitetur . . . unam.

(3) In sopralinea: Gonella.

(4) In sopralinea: dicto Iohanni.

Testes Rubaldus de Orto, Johannes de Ambroxio guardaor. Actum Janue sub volta Fornariorum, die .xiii. aprilis, post nonam.

1905. *Prete Guglielmo, ministro, e Giacomo diacono della chiesa di S. Silvestro di Castello rinunciano ad ogni loro diritto su di un muro della casa di Giovanni Turano.* 14 aprile 1206.

[*Iohannis Turani*].

Presbyter Wilielmus minister ecclesie Sancti Silvestri de Castello et Iacomus diaconus eiusdem ecclesie canonicus faciunt Iohanni Turano (1) finem et refutationem et omnimodam remissionem et pactum de non petendo decetero de omni jure et ractione et actione, reali et personali, utili et directa, quod vel quam habe(n)t vel habere possent aliquo modo in muro domus predicti Iohannis que est ante predictam ecclesiam, quem murum dicebant esse super terram predicte ecclesie. Cui domo coheret inferius terra Wilielmi Macri, retro terra Ansaldi de Castello, antea et ab uno latere via publica. Quam (2) finem et refutationem promittunt dicto Iohanni eiusdem heredibus tenere et habere firmam et ratam per se suosque fratres et sucessores, et defendere et expedire predictum murum et terram super quam est edificatus ab omni homine et contra non venturos per se vel per alium pro se. Alioquin (3) lib. .v. den. ian. nomine pene dicto Iohanni (4) stipulanti promittunt in bonis predictae ecclesie ecclesie (5). Et pro pena vero et predictis omnibus ut supra observandis universa bona ecclesie (6) habita et habenda dicto Iohanni pignori obligant. Testes Lafrancus de Calcie, Moramus (5) Filaor, Ursus Monerius, Iohannes de Sancto Ambroxio guardaor. Actum eo die et loco et hora.

1906. *Simone Corvo banchiere contrae una accomendatio con Ansaldo Boleto.* 14 aprile 1206.

[*Jo. 322 v.*] (7) Ansaldi Boleti].

Confitetur Symon Corvus bancherius se habere in accommodatio-ne ab Ansaldo Boleto lib. .l. den. ian., renuens exceptioni non numerate peccunie, et quas libras .l. debet implicare et operari in Ja-

(1) *A margine*: Iohanni Turano.

(2) *Cancellato*: donationem.

(3) *Cancellato*: penam dupli predict.

(4) *In sopralinea*: dicto Iohanni.

(5) *Sic!*

(6) *In sopralinea*: ecclesie.

(7) *Nel margine superiore*: .MCCVI. Indictione .VIII. In aprile.

nua causa mercandi bona (fide) a kalendis aprilis proximi preteriti in antea tandiu quod placebit dicto Ansaldo (1) et Johanni Boleto qui sunt pro dicto Ansando. Et promittit Symon (2) dicto Iohanni vel dicto Ansaldo (3) vel certo misso eorum per se vel per suum certum missum reddere (4) predictas libras .L. et duas partes proficui quod in(de) exierit in eorum voluntate quando eis placebit recipere. Alioquin penam dupli predictis Porco, Iohanni stipulanti promittit. Pro pena vero et pro sorte et cetera. Preterea Wilielmus Streiaporcus constituit se proprium et principalem debitorem et pagatorem dicto Iohanni nomine dicti Ansaldi. Alioquin penam dupli predicto Johanni stipulanti promittit. Pro pena vero et pro sorte et cetera, renuens legi que dicit quod principalis debitor prius conveniatur et omni juri. Testes Porcus, Wilielmus Picenus de Caneto. Actum Janue sub volta Fornariorum, die .xiii. aprilis, post vesperas.

1907. Giordano de Pomario che sta in Quinto vende a Guglielmo Frescara di Quarto una pezza di terra. 15 aprile 1206.

Wilielmi Frescare, p.].

Jordanus de Pomario qui stat in Quinto vendit Wilielmo Frescara de Quarto (5) quartam partem unius pecie terre minus sextum (6) illius quarti sitam in Buraga pro indiviso cum emptore. Item in pede istius pecie peciam .i. propriam, et totam suam partem quam habet in communia, quibus coheret superius strata publica, inferius terra Symonis de Topola et (con)sortum, ab uno (7) latere terra Fredegoni de Quarto, ab alio latere (terra) hominum de Plaçastrello. Predictam peciam (8) propriam et quartum aliis pecie minus .vi. et suam partem quam habet (9) in co(mun)i Aige, cum omni suo jure, rationibus et actionibus, commodo et utilitate et cum ingressibus et exitibus suis, nichil in se retento, vendit ei finito precio sol. .xxviii. den. ian., de quibus vocat se quietum et solutum a pre-

(1) *Cancellato*: vel Porco.

(2) *Cancellato*: dicti Porco.

(3) *Cancellato*: reddere dicto Ansaldo vel Porco vel Iohanni; *in sopravlinea*: vel dicto Ansaldo.

(4) *In sopravlinea*: reddere

(5) *In sopravlinea*: Quarto.

(6) quartum *cancellato* e sextum *in sopravlinea*.

(7) a *cancellato* e ab uno *in sopravlinea*.

(8) *In sopravlinea*: peciam.

(9) partem coiage (*sic!*) cambiato in partem quam habet in co(mun)i Aige.

dicto Wilielmo renuens exceptioni non numerate pecunie, et quod plus valet ei dono cedit et possessionem cum dominio ei se tradidisse confitetur (1) ad faciendum amodo proprio jure ipse eiusque heredes aut cui dictas terras dederint quicquid voluerint, sine omni eius omniumque pro eis contradictione. Ab omni etiam homine dictas terras predicto Wilielmo eiusque heredibus (2) semper legitime defendere et auctoriçare promittit, sub pena dupli stipulata. Pro dupla quoque evictione et pro pena et pro sorte omnia sua bona habita et habenda dicto Wilielmo pignori obligat, sicut predicte terre pro tempore valuerint et cetera. Testes Iohannes Cai-taus et Ogerius eius frater (3), Amicus de Laca, Rubaldus Borellus. Actum Janue sub volta Fornariorum, die .xv. aprilis, circa terciam.

1908. *I coniugi Giosberto e Verde manomettono Anna, loro serva greca.* 15 aprile 1206.

Libertas Anne].

Iosbertus et Viridis jugales, pro animabus suis et parentum suorum, liberam faciunt Anna(m) grecam genere ancillam suam et absolutam ab omni vinculo servitutis cum toto hoc quod Deus dedit ei de hinc (4) aliquo modo aquirere, ei largiendo plenisimam libertatem et puram floridamque civitatem romanam perfluantur, emendi, silicet, vendendi, donandi, permutandi, se aliis obligandi, testimentum faciendi et in iudicio sistendi et omnia civilia jura exercendi, sine aliquo servitutis obstaculo. Jus potestatem habeat et sicut illi de antiquitus liberi judicabantur qui in quo dominio Rome per manum sacerdotis ponebantur (5) et ut eis liceat nolle quod semel voluerunt set semper firmum et ratum permaneat. Nullam igitur litem nullamque controversiam adversus predictam Annam vel adversus eius heredes decetero (6) rebus vel in personis movere et pristinam libertatem ab omni homine per se suosque heredes predicte Anne eiusque heredibus semper legitime defendere et auctoriçare et non impedire promittunt. Alioquin lib. decem puri auri nomine pene predicte Anne stipulanti promittunt, quisque eorum

(1) *Cancellato*: quam quartam predicte pecie predicte; *in sopravlinea e a margin*: et quod plus valet confitetur.

(2) *Cancellato*: predictas terras.

(3) *In sopravlinea*: et Ogerius eius frater.

(4) *Nel margine*: hinc.

(5) *In sopravlinea e a margin*: Jus potestatem ponebantur.

(6) *In sopravlinea e a margin*: adversus predictam Annam ... heredes decetero.

in solidum. Et pena soluta si contrafecerint ipsi vel aliquis pro eis (1), hoc libertatis instrumentum firmum et incorruptum permaneat in perpetuum. Pro pena vero et pro predictis omnibus ut supra observandis, omnia sua bona habita et habenda dicte Annette pignori obligant, quisque eorum in solidum. Jus quoque patronatus predicte Anne (2) eiusque heredibus penitus remittunt et adrenunciant (3). Et abrenunciantes juri quo cavetur principalem debitorem primo conveniri et epistole divi Adriani et omni juri. Et Viridis specialiter (4) abrenunciat decreto senatus consultus villeiani, legi jule, juri hypothecarum et omni juri. Que omnia facit consilio Bartholomei Gallete et Iohannis Strallere quos ellegit pro consiliatoribus. Actum Janue (5) in domo Bartholomei Gallete, die .xv. aprilis, circa nonam. Testes Bartholomeus Galleta, Iohannes Strallera, Genoardus de Mascarana, Iohannes Capharainus, Bonus Vasallus filius predicti Josberti (6).

1909. *Giosberto fa testamento. 15 aprile 1206.*

[*fo. 323 r.*] (7) *Testamentum*.

Ego Josbertus volens visitare limina beati Jacobi apostoli mearum rerum dispo(sitionem facere cupiens mea ultima voluntate res meas sic ordino et dispono, in primis judico pro anima mea (8) operi Sancti Laurentii pro deceno sol. .xx. Item instituo Barbarinam filiam meam mihi heredem de lib. .ccc. in bonis meis sive de bonis meis mobilibus (9), si res mee quas habeo misas ad laborandum venerint sane et salve omnes vel (10) maior pars. Si vero predictae res non venerint, quod ausit, volo et ordino ut predicta Barbarina sit maritata et dotata (11) in ordinamento Viridis sue matris et Iohannis et Boni Vasalli (12) fratrum predicte Barbarine (13) et Oberti de Fundico et Amici Strallere. Item instituo mihi heredem

(1) *In sopravlinea*: ipsi vel aliquis pro eis.

(2) Annette cambiato in Anne.

(3) Sic!

(4) *Nel margine*: specialiter.

(5) *Cancellato*: sub.

(6) *In sottolinea*: predicti Josberti.

(7) *Nel margine superiore*: .MCCVI. Indictione .VIII. In aprile.

(8) *In sopravlinea*: pro anima mea.

(9) *In sopravlinea*: mobilibus.

(10) *In sopravlinea*: vel.

(11) *In sopravlinea*: dotata.

(12) *Cancellato*: eius.

(13) *In sopravlinea*: predicte Barbarine.

Bonum Vasallum filium meum de toto hoc quod habeo in Terra Alba exceptis lib. .c. que sunt antifacti predicti Viridis mee uxoris. Item instituo Iohannem filium meum mihi heredem de domo una quam hababeo (1) in Janua (2) que est justa domum Ansaldi de Domo et de quamdam (3) alia domo quam habeo in Soxilia que (4) fuit Jacomi de Airaldo et de oliveto quem habeo in Castelleto in Barbasarda (5) justa terram heredum quondam Stabilis, computando in his domibus et oliveto totum illud quod pervenit sibi a Maiore quondam matre sua et a Gerardo suo barbano. Item iudico Viridi uxori mee omnia sua guarnimenta de dorso et de doso et lectum meum guarnitum ultra suas ractiones. Et volo et ordino quod mea uxor Viridis (6) non constringatur ad sacramentum de bonis meis ab aliqua persona (7). Item dimitto mee uxori terram de Terico et domum in qua stat Wilielmus Calderarius a(d) usufructandum in vitta (8) sua, cum Bono Vasallo meo filio, quam teneo ad libellum a canonicis Sancti Laurentii. De omnibus aliis meis bonis mobilibus et inmobilibus preter ractiones mee uxoris (9) predictos Iohannem et Bonum Vasallum mihi equaliter (10) heredes instituo. Et si predicta Barbarina obierit sine herede legitimi conjugii ex se nato infra annos .xviii. predicti fratres eius sucedant ei equaliter. Hec est mea ultima voluntas, quam volo et iubeo obtinere vi(m) testamenti vel vim cuiuslibet ultime voluntatis. Et si quod ius legale deest et cetera. Actum Janue in domo Bartolomei Gallete, die .xv. aprilis, circa nonam. Testes Johannes Stralleira, Bartholomeus Galleta, Johannes Carbonus taiaor, Iordaninus de Bisano, Wilielmus filius Salvi piscatoris.

1910. *Verde, moglie di Giosberto, fa testamento. 15 aprile 1206.*

Testamentum].

Ego Viridis uxor Iosberti mearum rerum dispo(s)itionem facere

(1) *Sic!*

(2) *In sopravlinea:* in Janua.

(3) *Sic!*

(4) *Cancellato:* et justa do.

(5) *Barbasardam cambiato in Barbasarda.*

(6) *In sopravlinea:* Viridis.

(7) *In sopravlinea e a margine:* Et volo et ordino quod mea uxor Viridis non constringatur persona.

(8) *Cancellato:* mea.

(9) *In sopravlinea:* preter ractiones mee uxoris.

(10) *Nel margine:* liter.

cupiens mea ultima voluntate judico pro anima mea de meo patrimonio lib. .xxv. ita distributas, decenum operi Sancti Laurentii. Item ex his judico domine Sophie matri mee lib. .v., Adalaxie nutrici Boni Vasalli mei filii lib. .v. Item judico Wilielmo nepoti Iosberti mei mariti lib. .x. Item judico Ottoni de Sancto Petro de Arena sol. .xx. Item Sancto Jacobo de Gavio sol. .v., hospitali Sancti Johannis sol. .v., Sancto Bartolomeo de Fossato sol. .x. et operi ecclesie Marie de Munte sol. .x. Item judico Jacobe filie mee uxori Amici Strallere lib. .xxv. et lib. .L. judico Bono Vasallo filio meo. Item judico Julete mee nepti mantellum meum ermelinum (1). Hec est mea ultima voluntas, quam volo et judico obtinere vim testamenti vel vim cuiuslibet ultime voluntatis, et si quod jus legale deest et cetera. Actum eo die et loco et hora et testibus supradictis.

1911. Bartolomeo Galleta contrae una accomendatio con Giosberto. 15 aprile 1206.

Iosberti].

Confitetur Bartholomeus Galleta se portare in accomendatione a Josberto lib. .XLVI., de quibus confitetur Iosbertus quod sunt lib. .VII. Adalaxie nutricis Boni Va(sa)lli sui filii (2), communiter implicatas implicita quam po(r)tat in Siciliam vel quo sibi Deus aministraverit ire ex quo exierit portum Janue causa mercandi bona fide ad quartam proficui. Et promittit ei Januam reducere vel mittere (3) communiter implicatas cum testibus in potestate eius vel sui certi missi proficuum quod Deus dederit cum capitali. Et ex quibus libris debet expendere et lucrari per libram cum aliis quas portat. Actum Janue, eo die et loco et hora et testibus supradictis et hora.

1912. I coniugi Balduino, coltellinaio, e Margarita fanno testamento. 15 aprile 1206.

[fo. 323 v.] sol. .XII., p.].

Balduinus coltellerius et Margarita jugales, volentes ambo visitare limina beati Jacobi apostoli, suarum rerum dispo(s)itionem facere cupientes, sua ultima voluntate sic ordinant et disponunt pro animabus suis, judicant lib. .III., silicet quisque eorum sol. .XL. ita distributos, decenum operi Sancti Laurentii et sol. .XVI. Consortio Sancti Johannis, et sol. quatuor operi ecclesie Sancti Jo-

(1) In sopralinea: Item judico Julete . . . ermelinum.

(2) In sopralinea: sui filii.

(3) Cancellato: vel mittere.

hannis. Infirmis de Capite Faris sol. .x. Operi (1) Sancti Sili (2) Milliani sol. .x. Heredibus quondam Marsili de Sancto Syro Meliano sol. .x. Ponti de Gavio sol. .v. Ponti Lavanie sol. .v. Viridi uxori quondam Iohannis Ublagerii sol. .v. Adalaxie Meralde sol. .vii. et gonellam de brunete predicte Margarite. Et confitetur quod habuit de dote sue uxoris Margarite lib. .xxv. patrimonii et lib. .xx. fecit ei antifactum ad usum Janue. Item judicat eidem Margarite omnia sua guarnimenta de doso et de dreso et litum suum guarnitum sicut est modo, ultra suas ractiones. Et predicta Margarita voluntate predicti Balduini sui mariti judicat de suo patrimonio Johanne sue (3) filie et Balduino suo marito lib. .xx. equaliter, tracto prius super totum de his lib. .xx. terciam quod pervenit predicto Balduino. Et si ambo obierint silicet Balduinus et Margarita, habeat Johanna lib. .x. de bonis eorum tantum. Si ambo obierint in predicto viagio volunt et ordinant ut Corcus et Vera et Simonetus eius filius (4) liberi et absoluti ab omni v(in)culo servitutis pro animabus suis. Et alter eorum (o)bierit in dicto viagio, sit tantum Corcus liber et non alii. Item judicat Balduinus totam terram suam de Plano Sophie sue sorori vel suis heredibus et castanetum quod est ad Sorinum ultra aquam judico Sophie sorori mee vel sue heredibus (5). Item judicat Wilielmino et Symoneto nepotibus suis judicat totam terram quam habet in Vallexella. Item judicat Wilielmo suo fratri totam terram quam habet et possidet ipse vel alias pro eo ad Nucem et cum sua parte domus et cum consilibus domus et totam terram quam habet in plebegio Bargalii. Item judicat Wilielmino et Symoneto fuxinam cum omnibus utensilibus fuxine, preter molarinum inglese. De omnibus aliis suis bonis predictum Wilielnum suum fratrem sibi heredem instituit. Ipse teneatur Alaxine et Jacomine neptibus suis sol. .XL. cuique eorum et Symoneto et Wilielmino sol. .XX. de patrimonio Margarite (6). Et confitetur quod debet dare Lafranco de Calce lib. .VIII. et sol. .III. Et predictus Lafrancus confitetur quod Balduinus habet in domo sua culcitrae .II. et coxinos .II. et scripnum .I. clavatum, unde ipse Balduinus habet clavem, et vult et ordinant ut sint in distributione predicti Wilielmi sui fratris. Item predicte Alaxine sol. .X. de suo patrimonio. Item Vere sue

(1) *In soprallinea*: Operi.

(2) Sancto Silo cambiato in Sancti Sili.

(3) *Cancellato*: siue.

(4) *Cancellato*: sint.

(5) *In soprallinea*: Et castanetum quod est heredibus.

(6) *In soprallinea e a margine*: Ipse teneatur de patrimonio Margarite.

femine sol. .x., ponti de Gavio sol. .v. et ponti Lavanie sol. .v. et Corço sol. .x. Et de his sol. .lx. sit Petrus ferrarius distributor (1). Hec est sua ultima voluntas, quam volunt et jubent obtinere vim testamenti et cetera. Et si quod jus legale deest et cetera. Actum Janue in domo Thome Venti in qua predicti jugales habitant, die .xv. aprilis, ante vesperum. Testes Petrus cultellerius de Modo, Hugo cultellerius, Petrus de Banca, Belengerius cultellerius, Bellus Homo de Portuveneris.

1913. *Falcono, drappiere, si riconosce debitore di Oberto di Piacenza per il prezzo di una balla di fustagni.* 17 aprile 1206.

Confitetur Falconus draperius se comparasse ab Oberto de Placentia ballam unam fustaneorum albam, renuens exceptioni non accepte balle, unde ei vel eius certo misso dare promittit lib. .xxiii. et sol. .xv. den. ian. per hos terminos, usque ad dies .viii. proximos lib. .x. et inde usque ad dies .viii. proximos lib. .xv. minus sol. .v. Alioquin penam dupli predicto Oberto stipulanti promittit. Pro pena vero et pro sorte et cetera. Tali pacto quod pena commissa et cetera. Testes Guido de Portuveneris, Iohannes Serapha. Actum Janue sub volta Fornariorum, die .xvii. aprilis, post nonam.

1914. *I coniugi Guglielmo Scurlamaça de Maolanego e Alda contraggono un mutuo con Oberto Bianco, drappiere.* 17 aprile 1206.

Confitentur Wilielmus Scurlamaça de Maolanego et Alda jugales se cepisse mutuo gratis ab Oberto Blanco draperio lib. .viii. den. ian., renuen(te)s exceptioni non numerate pecunie. Pro quibus lib. .viii. eidem Oberto vel eius certo misso reddere promittunt alias lib. .viii. den. ian. usque ad Sanctam Mariam candelariam proximum. Alioquin penam dupli predicto Oberto stipulanti promittunt, quisque eorum in solidum. Pro pena vero et pro sorte et cetera. Tali pacto quod pena commissa et cetera. Abrenunciantes juri quo cavitur et omni juri (2). Et Alda abrenuncians (3) decreto senatus consultus villeiani, legi julie, juri hypothecarum et omni juri. Que omnia facit [fo. 324 r.] (4) consilio Valuarii de Savigno et Marini draperii de Castello quos ellegit pro consiliatoribus. Jurat etiam

(1) *In soprallinea e a margine:* Et de his . . . distributor.

(2) *Cancellato:* et dicta.

(3) *Cancellato:* de.

(4) *Nel margine superiore:* .mccvi. Indictione .viii. In aprile.

Wilielmus super sancta Dei evvangelia super anima sua et super anima uxoris licentia eius pagare ut supra dictas lib. .viii. ad terminum dictum, nisi quantum licentia dicti Oberti vel sui certi missi remanserit, et (1) si terminum vel terminos et cetera (2). Actum Janue in domo Ansaldi Lecavele, die .xvii. aprilis, post vesperas. Testes consiliatores predicti (3).

1915. Marcio Tuba, cappellaio, fa testamento. 18 aprile 1206.

Ego Marcio Tuba capellerius mearum rerum di(s)positionem facere cupiens mea ultima voluntate judico pro anima mea judico sol. .v. ita distributos (4), o(s)pitali Sancti Johannis eligo meum sepulturum et consiteor quod habui de dotibus Verdilie quondam mee uxor lib. .vii. den. ian. et quas volo ut sint salve Detesalve meo filio et eas habeat in bonis meis quibus maluerit. Item judico de bonis meis tibi Detesalve filio meo pro tua parte de meis bonis sol. .xx. et meam benedictionem. Item judico Floree mee filie den. .xii. (5) et meam benedictionem. Et his sint contenta jure institutionis. Reliquorum bonorum meorum Ansaldinum et Adalaxinam et Aldixetam filios meos mihi equaliter heredes instituo et si aliquis obierit sine herede legitime quod alteri sucedant, et sic usque ad ultimum. Et si omnes obierint sine herede Agata mater eorum sucedat eis (6). Et dimito dictam Agatam meam uxorem donam et dominam de onmibus meis bonis, et eam do tutricem filiis meis. Hec este (7) mea ultima voluntas et cetera, et si quod ius legale deest et cetera. Testes Obertus Salicus, Mariscotus ferrarius, Rosinus de Vitale et Rosinus factor formarum, Nicolosus pelliparius. Actum in domo predicti Marchionis, die .xviii. aprilis, post terciam.

1916. Aidela, moglie di Guglielmo de Vignolo, fa testamento. 18 aprile 1206.

Ego Aidela uxor Wilielmi de Vignolo mearum rerum dispo(si)tionem facere cupiens mea ultima voluntate judico pro anima mea sol. .xl. ita distributos decenum operi Sancti Laurentii et sol. .xx. (8) Pelegrine sue nepti. Residuum in exequis meis fulneris, in di-

(1) etiam cambiato et cetera.

(2) *Nel margine*: et cetera.

(3) *Nel margine e in sottolinea*: iliatores predicti.

(4) *Cancellato*: decenum operi Sancti Laurentii.

(5) *Cancellato*: et his.

(6) *Cancellato*: mater.

(7) *Sic!*

(8) *Cancellato*: Oliverio.

stributione Wilielmi mei mariti. Apud Sanctum Donatum eligo meam sepulturam. Item judico Oliverio et Iohanni et Iacomine filiis meis judico sive lego de bonis meis cuique eorum sol. .xx., et Anne matri mee judico sive lego sol. .xx. Reliquorum bonorum meorum mobilium et inmobilium predictum Wilielmum meum maritum mihi heredem instituo, computando in his tertium mei mariti sive rationis eius et persolvendo ipse debita que debeo solvere. Hec est mea ultima voluntas, quam volo et jubeo obtinere vim testamenti et cetera. Et si quod jus legale deest et cetera. Testes Rubaldus Formica, Iohannes balisterius de Mercato Feni, Petrus cultellarius de Pallanto, Obertus balisterus de Modulo, Otto de Brumato. Actum Janue in domo Wuidonis Sardena, die .xviii. aprilis, post completorium.

1917. Rubaldo, figlio del fu Çohanono de Raço, si impegna come apprendista presso Martino, ferraio. 19 aprile 1206.

p.].

Jurat Rubaldinus filius quondam Çohanoni de Raço se stare et habitare cum Martino ferrario usque ad .viii. annos proximos causa addiscendi suam artem et salvare et custodire (1) predictum Martinum et suas res bona fide et sine fraude et servire ei de illis serviceis que s(c)iet facere et in foxina et extra foxinam et non defraudare per annum ultra den. .xii. (2). Et si exierit pro ira de domo (3) dicti Martini, promittit ei quod revertatur ad eum inde ad dies .iii. proximos postquam exierit de domo dicti Martini (4), et quod non accipiet uxorem usque ad predictum terminum sine consensu et voluntate dicti Martini. Hec omnia supradicta jurat atendere et observare et completere bona fide et sine fraude et contra non venturum per se vel per alium pro se. Alioquin lib. .v. den. ian. nomine pene dicto Martino stipulanti promittit. Et inde omnia sua bona habita et habenda dicto Martino pignori obligat. Que omnia facit consilio Oberti de Panasi et Andree de Panaxi suorum propinquorum. Preterea Wilielmus de Sancto Ambroxio et Pascalis de Panasi constitunt se proprios et principales debitores predicto Martino, sub pena librarium .v. den. ian. stipulata, quisque eorum pro medietate parte (5) si Rubaldinus non atenderit integre ut supra. Et inde om-

(1) In soprallinea: et custodire.

(2) Cancellato: et si fuerit.

(3) Scritto: pro irado domo.

(4) In soprallinea: postquam exierit de domo dicti Martini.

(5) parte in linea non cancellato; medietate in soprallinea.

nia sua bona habita et habenda dicto Martino pignori obligant, quisque eorum pro parte (1), abrenunciantes legi que dic(i)t quod principalis debitor prius conveniatur et omni iuri. Et promittit ei predictus Martinus tenere eum secum usque ad predictum terminum et dare ei victum et vestitum convenientem (2) et in capite termini promittit (3) ei dare maçam .i. ferri (4) et martellum .i. et tenalas .ii. etii. Et dare ei [fo. 324 v.] (5) in capite termini tales vestes quales aducit (6) ad presens in domo predicti Martini (7). Actum Janue sub volta Fornariorum, die .xviii. aprilis, circa terciam. Testes Martinus de Garibaldi et consiliatores.

1918. *Sibilia de Geriono de Porta contrae un mutuo con Augusto de Borcesi di Rapallo.* 19 aprile 1206.

Augusti de Borcesi de Rapallo].

(8) Ego Sibilia de Geriono de Porta (9) confiteor me accepisse mutuo a te Augusto de Borcesi de Rapallo (10) sol. .xl. den. ian., renuens exceptioni non numerate peccunie. Quos sol. .xl. tibi Augusto vel tuo certo misso per me vel per tuum (11) certum missum reddere promitto usque annum unum proximum. Unde do et cedo tibi nomine pignoris predictis solidis .xl. (12) medietatem unius pecie terre que est in Rapallo (13) in Ruco, et quam mihi vendidisti, sub tali condicione quod si non dedero tibi vel tuo certo misso per me vel per meum certum missum predictos sol. .xl. ad predictum terminum (14), ut habeas et teneas predictam medietatem dicte pecie terre in solutum pro predictis solidis .xl. (15) sine omni mea et heredum meorum omniumque pro me contradictione. Et usufructum dicte terre dono tibi ita quod non possim reputare in sorte neque

(1) *In sopravlinea:* quisque eorum pro parte.

(2) *In sopravlinea:* convenienter.

(3) dare cancellato e promittit *in sopravlinea.*

(4) *In sopravlinea:* ferri.

(5) *Nel margine superiore:* .mccvi. Indictione .viii. In aprile..

(6) *Cancellato:* aducit e aducit *in sopravlinea.*

(7) sua cancellato e predicti Martini *in sopravlinea*

(8) *Cancellato:* Ego Hugo (*Cancellato due volte*): Augustus de Borcessi de Rapallo se cepisse mutuo.

(9) *Cancellato:* den. ian.

(10) *In sopravlinea:* confiteor me accepisse mutuo a te Augusto de Borcesi de Rapallo.

(11) *Sic!*

(12) peciam unam terre cancellato e predictis solidis .xl. *in sopravlinea.*

(13) *In sopravlinea:* in Rapallo.

(14) *In sopravlinea:* predictos sol. .xl. ad predictum terminum.

(15) *Nel margine:* .xl.

in usura neque in solutione predictorum solidorum .XL. Et si omnia supradicta non attendero vel contravenire presumpsero ego vel alius pro me (1), penam dupli tibi predicto Augusto stipulanti spondeo. Et inde omnia mea bona habita et habenda tibi pignori obligo. Et abrenuncio senatus consultus villeiani, legi julie, juri hypothecarum et omni juri. Que facio consilio De Porti Capitolli et Falconi draperii, quos eligo pro consiliatoribus. Preterea ego De Portus promitto tibi predicto Augusto restituere usufructum predicte terre, hu(i)us (2), primi anni, in bonis meis si predicta Sibilia vel alias pro ea eum tibi impedit. Actum Ianue sub volta Fornariorum, die .xviii. aprilis, circa nonam. Testes predicti consiliatores et Hugeçonus taiaor.

1919. Ottone di Torriglia costituisce suo procuratore Bertramo di Torriglia, suo fratello. 19 aprile 1206.

Bertrami de Torigia].

Ego Otto de Torigia co(n)stituo te Bertramus de Torigia, fratrem meum, meum certum missum et meum procuratorem et in meum locum ad omnia mea negocia sive facta usque ad meum adventum quo rediero de viagio quo sum paratus ire, dans tibi licentiam et potestatem petendi et exigendi (3) et acipiendi mea debita et omnes (4) meas terras colligere et fructus inde percipere usque ad meum adventum (5). Et quicquid de rebus (6) meis feceris in agendo et petendo (7) et excipiendo (8) et fructus mearum terrarum (9) colligendo promitto tibi tenere et habere firmum et ratum (10) per me et per meos heredes et contra non venturum per me (11) vel per alium pro me. Testes Lanfrancus de Marçano. Rollandus Batigaçovum. Actum eo die et loco et hora.

1920. Pietro Pezo costituisce suo procuratore Giacomo de Rubaldo. 19 aprile 1206.

(1) *In sopravlinea*: ego vel alius pro me.

(2) *In sopravlinea*: hu(i)us.

(3) *In sopravlinea*: et exigendi.

(4) *In sopravlinea*: omnes.

(5) *In sopravlinea*: usque ad meum adventum.

(6) *In sopravlinea*: de rebus.

(7) *In sopravlinea*: et petendo.

(8) *Sic!*

(9) *In sopravlinea*: mearum terrarum.

(10) firmam et ratam cambiato in firmum et ratum.

(11) se cancellato e me in sopravlinea.

Jacomi de Rubaldo].

Ego Petrus Peçus (1) constituo te Iacomum de Rubaldo meum (2) generalem procuratorem ad omnes meas ractiones (3) petendas et exigendas contra quamlibet personam et specialiter contra Ottонem Peçum et Gerardum Pecum et contra Agnesiam sororem ipsorum et contra (4) Agnesiam filiam predicti Ottonis, et meum defensorem ut pro me possis agere et expeririri (5) et defendere, promittens tibi quod omnia quecumque (6) meo nomine (7) in agendo et excipiendo et defendendo feceris (8) firma et rata (9) habebo et tenebo (10) et contra non veniam in aliquo predictorum per me vel per alium pro me. Et hec omnia (11) ut supradicta juro super sancta Dei evvangelia attendere et observare et nullatenus contravenire per me vel per alium pro me. Testes Rivalgarius cambiator, Hugo linalius, Bosus Anguxolus, Symon Bosonus (12). Actum Janue in domo Jacomi Boiachesi in qua stat Rosinus judex, die .xviii. aprilis, post nonam.

1921. *Martino di Albaro si riconosce debitore di Trencavello de Portaiovis di Milano per il prezzo di una balla di fustagno. 19 aprile 1206.*

Trencavelli].

Confitetur Martinus de Albaro se comparasse a Trenchavello de Portaiovis Mediolanensi ballam unam fustanei tintam, renuens exceptioni non accepte balle, unde ei vel eius certo misso dare promittit lib. .xxv. den. jan. a sabbato proximo usque ad dies .xv. proximos. Alioquin penam dupli predicto Trencavello stipulanti promittit. Pro pena vero et pro sorte et cetera. Tali pacto quod pena commissa et cetera. Testes Marchesius draperius, Adelardus Bergognonus. Actum Janue sub volta Fornariorum, die .xviii. aprilis, post nonam.

(1) *Cancellato*: Placentinus.

(2) *In soprallinea*: meum.

(3) *Cancellato*: agendas.

(4) *In soprallinea*: contra.

(5) *Sic!*

(6) *In soprallinea*: cum; postulatio *cancellato*.

(7) *Cancellato*: et exe.

(8) *In soprallinea*: feceris.

(9) *firmum et ratum cambiato in firma et rata*.

(10) *A margine*: et tenebo.

(11) *Cancellato*: ju, s.

(12) *conus cancellato e Bosonus in soprallinea*.

1922. *Pedecosto contrae una accomendatio con Giovanni banchiere.* 19 aprile 1206.

Iohannis bancherii].

Confitetur Pedecostus se portare in accomendatione a Iohanne bancherio lib. .LXXXVII. et sol. .vii., de quibus confitetur quod est tercia pars Genoinis sui barbani (1), implicatas in telis de Alama-nia, in Siciliam causa mercandi bona fide causa mercandi bona si-de ad quartam proficui. Et inde ei Ianuam reducere promittit vel mittere cum testibus communiter (2) implicatas in potestate eius vel sui certi missi proficuum quod Deus dederit cum capitali. Et ex quibus libris debet expendere et lucrari per libram cum aliis quas portat. Testes Marchesius draperius de Castello, Arnulfus de Caritate, Obertus Blancus draperius (3). Actum Ianue in domo Ansaldi Lecavele et Idonis Stanconi in qua stat Marchesius draperius de Ca-stello. Die .xviii. aprilis, ante vesperum.

1923. *Pedecosto contrae una accomendatio con Arnolfo de Caritate.* 19 aprile 1206.

[*fo. 325 r.*] (4) Arnulfi de Caritate].

Confitetur Pedecostus se portare in accomendatione ab Arnulfo de Caritate lib. .XLVI. et sol. .xii. et den. .viii., implicatas in peciis .vi. de saia de Tornax, in Siciliam causa mercandi bona fide ad quartam proficui. Et inde ei Januam reducere promittit vel mittere communiter implicatas cum testibus in potestate eius vel sui certi missi proficuum quod Deus dederit cum capitali. Et ex quibus li-bris debet expendere et lucrari per libram cum aliis quas portat. Actum Ianue in domo (5) Idonis Stanconi et Ansaldi Lecavele in qua stat Marchesius draperius de Castello, die .xviii. aprilis, ante vesperum. Testes Iohannes bancherius, Marchesius draperius de Castello.

1924. *Pedecosto contrae una accomendatio con Marchese drappiere di Castello.* 19 aprile 1206.

Marchesii draperii de Castello].

Confitetur Pedecostus se portare in accomendatione a Marchesio draperio de Castello lib. .LXXVIII. et sol. .xiii. et den. .mii., impli-catas in drapis de lana, in Siciliam causa mercandi bona fide ad

(1) *A margine:* de quibus sui barbani.

(2) *In sopravaria:* communiter.

(3) *Nel margine:* aperius.

(4) *Nel margine superiore:* .MCCVI. Indictione .viii. In aprile.

(5) *Cancellato:* mo.

quartam proficui. Et inde ei Januam reducere promittit vel mittere communiter implicatas cum testibus in potestate eius vel sui certi missi proficuum quod Deus dederit cum capitali. Et ex quibus libris debet expendere et lucrari per libram cum aliis quas portat. Testes Iohannes bancherius, Obertus Blanchus, Arnulfus de Caritate. Actum eo die et loco et hora.

1925. *Pedecosto contrae una accomendatio con Oberto Bianco, drappiere. 19 aprile 1206.*

Oberti Blanci draperii].

Confitetur Pedecostus se portare in accomendatione ab Oberio Blanco draperio lib. .xxxii. et sol. .viii. (1) implicatas in aurum in Siciliam causa mercandi bona fide ad quartam proficui. Et inde ei Januam reducere promittit vel mittere cum testibus communiter implicata (2) in potestate eius vel sui certi missi proficuum quod Deus dederit cum capitali. Et ex quibus libris debet expendere et lucrari per libram cum aliis quas portat. Testes Iohannes bancherius, Arnulfus de Caritate, Marchesius draperius de Castello. Actum eo die et loco et hora.

1926. *Giliberto di Tortona e Allegro di Tortona si riconoscono debitori di Roberto de Belvaxio per pezze di tessuto. 20 aprile 1206.*

Roberti de Belvaxio].

Confitentur Gilibertus de Terdona et Alegrus de Castelletto de Terdona (3) se comparasse a Robero de Belvaxio pecias .iii. de barachaniis, abrenunciantes exceptioni non accepte rei, unde ei vel eius certo misso per se vel per suum certum missum dare promittunt lib. .xv. den. ian. in Ianua (4) ab sabbato proximo usque ad dies .viii. proximos in Ianua (4). Alioquin penam dupli predicto Roberto stipulanti promittunt, quisque eorum in solidum. Pro pena vero et pro sorte et cetera. Tali pacto quod pena commissa et cetera. Abrenunciantes juri quo cavetur principalem debitorem primo conveniri et omni juri (5). Florentinus revendor draporum, Ansaldo filius Martini draperii de Mari, testes (6). Actum Ianue sub volta Fornariorum, die .xx. aprilis, circa medium terciam.

(1) *Nel margine:* .ii. et sol. .viii.

(2) *In sopralinea:* communiter implicata.

(3) *In sopralinea:* de Terdona.

(4) *In sopralinea:* in Ianua.

(5) *In sopralinea:* Abrenunciantes . . . et omni juri.

(6) *In sopralinea:* testes.

1927. *Arduino di Rapallo Subdaca contrae un mutuo con Anselmo de Ripa. 20 aprile 1206.*

Anselmi de Ripa].

Confitetur Arduinus de Rapallo Subdaca se cepisse mutuo ab Anselmo de Ripa lib. .III. den. ian. Item confitetur Loradinus de Portu Delsino se cepisse mutuo a predicto Anselmo (1) sol. .XL. den. ian., abrenunciantes exceptioni non numerate peccunie. Et quas lib. .v. (2) confit(e)ntur se (3) portare et expendere in bucio Wilielmi de Portellano de Portuveneris, in quem vadunt in cursum. Unde promittunt et conveniunt dare (4) predictio Anselmo vel eius certo misso per se vel per suum certum missum (5) predictas lib. .v. et dare ad ractionem (6) de .III. quinque de primo cursu sive lucro quem facient cum dicto bucio. Si vero cursum non fecerint, promittunt dare (7) eidem Anselmo vel eius certo misso solum modo (8) predictum capitale usque ad dies .XV. proximos postquam Januam redierit (9) dictus bucius, sano eunte in cursum (10) et reddeunte predicto bucio vel maiori parte rerum predicti (11) bucii Ianuam. Alioquin penam dupli predicto Anselmo stipulanti promittunt, quisque eorum pro sua parte. Pro pena vero et pro sorte et cetera (12). Tali pacto quod pena commissa. Testes Birrus (13) de Açe, Albertus de Cavo de Asce de Rapallo. Actum eo die et loco et hora.

1928. *Biro de Açe e Alberto de Cavo de Alde di Rapallo contraggono un mutuo con Anselmo de Ripa. 20 aprile 1206.*

Anselmi de Ripa].

Confitentur Birus de Açe et Albertus de Cavo de Alde de Rapallo se cepisse mutuo ab Anselmo de Ripa lib. .v. equaliter, abrenun-

(1) *In sopralinea:* se cepisse mutuo a predicto Anselmo.

(2) *Cancellato:* et solidos e *in sopralinea:* lib. .v.

(3) *In sopralinea:* se.

(4) *In sopralinea:* dare.

(5) *Cancellato:* reddere.

(6) *In sopralinea:* ad ractionem.

(7) *In sopralinea:* dare.

(8) *In sopralinea:* solum modo.

(9) *redierint cambiato in redierit.*

(10) *In sopralinea:* in cursum.

(11) *In sopralinea:* predicti.

(12) *Nel margine:* et cetera.

(13) *Cancellato:* et Albertus.

ciantes exceptioni non numerale pecunie. Unde promittunt et conveniunt dare predicto Anselmo vel eius certo misso per se vel per suum certum missum de primo cursu vel sive de primo lucro quod faciet cum bucio Wilielmi de Portellano in quem vadunt in cursum ubicumque fecerint de duobus tres (1). [fo. 325 v.] Alioquin penam dupli predicto Anselmo stipulanti promittunt, quisque eorum in solidum. Pro pena vero et pro sorte et cetera. Tali pacto quod pena commissa et cetera. Abrenunciantes juri quo cavetur principalem debitorem primo conveniri et omni juri. Si vero non habent cursum (2) et predictus bucius venderetur in Siciliam et ipsi consentiunt vendere dictum bucium vel quod haberent inde premium, quod dimitterent vendere non minus teneantur ei dare de duobus tres ac si fecissent cursum, in voluntate dicti Anselmi. Si vero non fecerint cursum nec bucius venderetur eorum voluntate, silicit quod consentiunt ve(n)dicio non teneatur dare aliquid dicto Anselmo pro hoc pacto (3). Testes Arduinus Sub Daca, Loradinus de Portu Delfino, Nicola de Castello. Actum Ianue sub volta Fornariorum, die .xx. aprilis, circa medium terciam.

1929. *Ogerio Nepitella e Bucucio di Recco si rilasciano reciproca quitanza per ogni debito, societas e accomendatio tra loro intercorsi.* 20 aprile 1206.

Ogerii Nepitelle, p.].

(4) De omni debito et societate et accomendatione quod vel quas Ogerius Nepitella filius quondam Enrici Nepitelle (5) hucusque debunt (6) dare Bucutio de Reco vel sue uxori, idem Bucucius pro se et pro uxore sua Aldana vocat se quietum et solutum a predicto Ogerio, renuens exceptioni non numerate pecunie vel non accepte rei, et omnes cartas quas dictus Bucucius vel eius uxor haberet super

(1) *Cancellato*: Si vero non fecerint cursum promittunt dare predictas lib. .v. eidem Anselmo vel eius certo misso reddere promittunt usque ad dies .xv. proximos postquam dictus bucius Ianuam redierit, sano eunte et reddeunte [*In sopravlinea*: dictus bucius] predicto [fo. 325 v.] maiori parte rerum bucii Ianuam [*In sopravlinea*: vel Portu Delfino]. *In sopravlinea*: ubicumque fecerint de duobus tres.

(2) *In sopravlinea*: non habint (*sic!*) cursum.

(3) *In sopravlinea e a margine*: Si vero non fecerint cursum nec bucius pro hoc pacto.

(4) *Una parola cancellata*.

(5) *In sopravlinea*: filius quondam Enrici Nepitelle.

(6) *Sic!*

predictum Ogerium et super bona eius (1) retro factas idem Bucucius pro se et pro uxore (2) cassat et vacuat, promittens dicto Ogerio quod de toto eo quod hucusque occasione prestiti vel societatis vel accommodationis debet ei vel Aldane eius uxori dare petucionem seu requisitionem non faciat (3) vel actionem vel litem movebit contra dictum Ogerium vel contra eius heredes vel contra aliquam personam per se vel per alium pro se, sub pena dupli stipulata, de quanto lis vel questio mota fuerit vel requisitio facta fuerit aliquo tempore. Pro pena vero et pro predictis omnibus observandis omnia sua bona habita et habenda ei pignori obligat. Testes Bartholomeus Galleta, Ansuixius de (4) de Cartagenia, Ogerius de Cartagenia. Actum Janue sub volta Fornariorum, die .xx. aprilis, circa terciam.

1930. *Folcone Lungo, figlio del fu Anselmo di Castello, vende terre e diritti in varie località a Guglielmo Balbo di Castello, figlio di Fulcone di Castello. 20 aprile 1206.*

Wilieimi Balbi, p.].

Ego Fulco Lungus filius quondam Anselmi de Castello vendo tibi Wilielmo Balbo de Castello filio (5) Fulconis de Castello omnes ractiones et jura quas habet in decima quam habet in Rapallo pro indiviso cum fratribus suis, silicet terciam illius decime, et de qua tercia dat mihi anuatim Arnaldus Guertius sol. .xv. (6). Item vendo tibi totam t(er)ram et decimam et omnia jura quam et que habeo habeo (7) in villa de Corsis et in eius pertin(en)ciis pro indiviso cum predictis fratribus meis. Item vendo tibi totam illam terram plenam et vacuam et decimam (8) et omnia jura, ractiones et actiones, que et quas habeo in Stropa et in villa et in prata et in pleno et vacuo et bosco et in marcha Januense et extra marcam, quas el que pertineat castaldatico de Stropa. Item vendo tibi predicto Wilielmo totam illam terram (9) plenam et vacuam et salvaticam et domesticam quam habeo et decimam (10) in Cararasca et in perti-

(1) *In sopralinea:* et super bona eius.

(2) *In sopralinea:* idem Bucucius pro se et pro uxore.

(3) faciant cambiato in faciat.

(4) *Cancellato:* Sancto Genes

(5) *Cancellato:* quondam.

(6) *Cancellato:* et den.

(7) et quam *cancellato e* et omnia jura quam et que in eis habeo habeo (*sic!*)

in sopralinea.

(8) *Cancellato:* et quam.

(9) *Cancellato:* et decimam.